Odonis de Villariis, ex una parte, et dominum de Apcherio, Mimatensis diocesis,.

nomine ipsius Raymundi, ex alia, que quidem capitula sunt signata et subscripta

manibus dominorum cardinalium Pictaviensis et Ambianensis » [ibid., fol. 154 r°).

.\utres payements le 21 juin, le 5 juillet, le 28 septembre et enfin le 15 décembre

{ibid., fol. 155 v°, 161 v°, 195 r° ; Introitus et exitus, n° 366, fol. 70 r").

3. Le 31 mars 1389, payement de 305 florins 8 sols à Antoine de la Tour, seigneur de

Vinay, capitaine de 71 lances et de 15 archers, pour sa solde et celle de ses gens,

« ac pro navigiis per ipsum cmptis pro passagio gentium armorum domini Ray-

mundi de Turenna ultra Rodanum ac loquerio honiinum ad hoc necessariorum »

{Introitus et exitus, n° 365, fol. 122 r"). Le 8 avril, payement au même de 1.091 florin»

7 sols pour le complément de ses gages, « inclusis etiam omnibus expensis pei»^

ipsum factis tara in navigiis pro transita gentium domini Raymundi de Turenna de

Imperio ad regnum, et alio navigio in quo adduxit Avinionem. dominum Raymun-
dum predictum » (/èùZ., fol. 129 r").

4. Le 17 décembre 1389, payement de 428 florins 16 sols à Garin d'Apchier, « pro

stipendiis et expensis custodie castri de Baucio sibi traditi in custodia, qui convenit

quod cxinde nullum dampnum fieret domino nostro Pape, regine Sicilie, nec eorum
gentibus aut terris, juxta certas conventiones super hoc factas, videlicet pro tribus

mensibus inceptis die 1° hujus mensis decembris » {Intrçitus et exitus, n° 366, fol. 70

y). Nouveau payement égal, le 19 mars 1390, o pro tribus mensibus inceptis die

XVIII hujus mensis marcii » [ibid., fol. 105 r"). Cf. P. Anselme, t. Ill, p. 816 et 832.

5. Le 2 juillet 1389, le pape avait fait payer 107 florins 4 sols à certains capi-

taines pour les détourner d'envahir le Comtat {Introitus et exitus, n° 365, fol. 160 r°).

Le 21 mars 1390, on signale l'apparition des gens d'armes dans le diocèse de

Valence {Introitus et exitus, n° 366, fol. 106 r").
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Saze*, château situé en Languedoc; le pape enfin avait traité

avec le seigneur de Suze-, en Valentinois, pour l'attirer dans ce

dernier château et s'emparer de sa personne-'. Ce que je vois de

plus clair dans ces accusations, c'est qu'elles servirent à Ray-

mond de prétexte pour enlever, par manière de représailles, le

château de Suze : ce qui amena le pape d'Avignon à envoyer des

troupes pour en faire le siège (avril 1390^), Puis Clément VII dut